INVESTIGATIO  
 QVAVNDAM SERIERVM,  
 QVAE AD RATIONEM PERIPHERIAE CIRCULI AD  
 DIAMETRV M VERO PROXIME DEFINIENDAM  
 MAXIME SVNT ACCOMMODATAE.

Auctore  
 L. EVLERO.

Conventui exhibita die 7 Iunii 1779.

§. I.

Qui post *Ludolphum a Ceulen* veram rationem peripheriae ad diametrum proxime assignare susceperunt, usi sunt serie *Leibnitiana*, qua pro circulo, cuius radius =  $r$ , arcus quicumque  $s$  per suam tangentem  $t$  ita exprimi solet, ut sit

$$s = t - \frac{1}{3}t^3 + \frac{1}{5}t^5 - \frac{1}{7}t^7 + \text{etc.},$$

quae eo magis convergit, quo minor tangens  $t$  accipiatur. Sed quia arcus  $s$  ad totam peripheriam, vel ad arcum quadrantis cognitam rationem tenere debet, pro arcu  $s$  vix minorem valorem assumere licet, quam 30 graduum quippe cuius tangens est  $\frac{1}{\sqrt{3}}$ , quo valore in serie substituto, si semiperipheria circuli per  $\pi$  designetur, erit  $\pi = 6s$ , unde deducitur haec series:

$$\pi = \sqrt{12} \times \left( 1 - \frac{1}{3 \cdot 3} + \frac{1}{5 \cdot 3^3} - \frac{1}{7 \cdot 3^5} + \frac{1}{9 \cdot 3^7} - \text{etc.} \right)$$

Hinc

Hinc patet, calculum huius seriei ante institui non posse, quam radix quadrata ex numero 12 ad tot figuras decimales fuerit extracta, ad quot valor ipsius  $\pi$  desideratur, quem stupendum laborem olim *Abrahamus Sharp* usque ad 72 figuras decimales; tum vero Professor Greshamienfis *Machin* ad 100 figuras est exsecutus. Multo maiorem autem laborem sollertissimus calculator Gallus *de Lagny* est exantare coactus, qui ex eadem serie valorem ipsius  $\pi$  adeo usque ad 128 figuras decimales determinavit, qui labor certe plus quam Hercules est censendus, cum tamen extractio radices ex numero 12 tantum tanquam opus praeliminare sit spectandum, istam enim immensam fractionem decimalem decimum opus erat continuo per 3 dividere, quo facto insuper singuli termini per numeros impares 3, 5, 7, 9, 11, etc. ordine dividi debebant. Cum igitur istius seriei quilibet terminus in hac forma contineatur:  $\frac{+ \sqrt{12}}{(2n+1)3^n}$ , ubi  $n$  de-

notat numerum terminorum, tot terminos computari oportet, donec fiat  $\frac{(2n+1)3^n}{\sqrt{12}} = 10^{128}$ , five, logarithmis vulgaribus

sumendis, donec fiat  $l(2n+1) + n l 3 - \frac{1}{2} l 12 = 128$ ; unde primam partem  $l(2n+1)$  negligendo colligitur  $n = \frac{128 + \frac{1}{2} l 12}{l 3}$ , hincque prodit terminorum numerus aliquan-

to minor quam 269; ex quo utique maxime est mirandum, quemquam fuisse repertum, qui hunc stupendum laborem exsequi fit ausus.

§. 2. Iam dudum autem proposui methodum istum laborem plurimum sublevandi. Postquam scilicet ostendi, duos

duos arcus satis exiguos in hunc usum adhiberi posse, quorum quidem neuter ad peripheriam teneat rationem rationalem, quorum tamen summa talem rationem teneat. Tales arcus sunt:  $A \operatorname{tang} \frac{1}{2} + A \operatorname{tang} \frac{1}{3} = A \operatorname{tang} 1 = \frac{\pi}{4}$ , ita ut  $\pi = 4 A \operatorname{tang} \frac{1}{2} + 4 A \operatorname{tang} \frac{1}{3}$ , quorum uterque per nostram seriem facile evolvitur, cum sit:

$$A \operatorname{tang} \frac{1}{2} = \frac{1}{2} - \frac{1}{3 \cdot 2^3} + \frac{1}{5 \cdot 2^5} - \frac{1}{7 \cdot 2^7} + \text{etc. et}$$

$$A \operatorname{tang} \frac{1}{3} = \frac{1}{3} - \frac{1}{3 \cdot 3^3} + \frac{1}{5 \cdot 3^5} - \frac{1}{7 \cdot 3^7} + \text{etc.}$$

ubi termini illius seriei fere in ratione quadrupla decrescunt, huius vero in ratione fere noncupla, ideoque multo magis convergunt, quam series ab Auctoribus memoratis usurpata. Praecipue vero notandum est hoc modo nullam extractionem radicis requiri, sicque fere maximam partem illius laboris evitari; praeterea etiam singuli termini harum novarum serierum facillime in fractiones decimales convertuntur, quae, quia figurae certum ordinem, imprimis ab initio, servant, computus ad quotcunque figuras sine magno labore extenditur.

§. 3. Multo magis autem labor diminuetur, si adhuc minores arcus in subsidium vocentur. Cum enim fit

$$A \operatorname{tang} \frac{1}{2} = A \operatorname{tang} \frac{1}{3} + A \operatorname{tang} \frac{1}{7},$$

erit nunc

$$\pi = 8 A \operatorname{tang} \frac{1}{3} + 4 A \operatorname{tang} \frac{1}{7},$$

sicque in serie priora termini statim in ratione noncupla decrescunt, in posteriore vero adeo 49 vicibus evadunt minores. Vnicum autem, quod hic desiderari posset, in hoc consistit, quod non tam facile per 49 continua divisio instituitur, optandumque fuisset, ut ista divisio vel per potestatem denarii vel alius numeri simplicem ad 10 rationem tenentis, expediri posset.

§. 4.

§. 4. Incidi autem nuper in modum prorsus fingularem, quo huic incommodo felicissimo successu occurritur, atque adeo series praecedentes magis convergentes redduntur. Constat autem iste modus in idonea transformatione seriei Leibnitianae, quae per sequentes operationes procedit:

$$s = t - \frac{13}{3} + \frac{15}{5} - \frac{17}{7} + \frac{19}{9} + \text{etc.}$$

$$stt = t^3 - \frac{15}{3} + \frac{17}{5} - \frac{19}{7} + \text{etc.}$$